
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2012 - 34 
Data 23-04-2012 OGGETTO: PROGETTO “RENOVA” – BANDO IEE. 

 
L’anno duemiladodici , il giorno ventitre del mese di Aprile , alle ore 20:25 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
TURCO ANTONIO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
CAPOLUONGO BRUNO 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 
RAPUANO LEUCIO 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 7 
  ASSENTI N. 0 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 
  

  
  

    



COMUNE  di CARINARO 

Prov. di Caserta 

Proposta di delibera 
  
Oggetto:  progetto “RENOVA” – Bando IEE. 

  
Su proposta del  Sindaco dott. Mario Masi 

  

Premesso che: 
  

-          nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna «Energia 
sostenibile per l’Europa» (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle 
fonti energetiche e una crescita della qualità della vita nei territori europei; 

-          l’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli 
obiettivi di Kyoto da parte dei paesi dell’Unione Europea e costituisce un efficace 
piano d’azione in vista della definizione dei nuovi obiettivi in materia di sostenibilità 
ambientale ed energetica; 

-          gli Enti locali condividono, unitamente ai governi nazionali e regionali, la 
responsabilità della lotta al riscaldamento globale e devono quindi impegnarsi 
indipendentemente dalle altre Parti;  

-          le città sono responsabili, direttamente e indirettamente (attraverso i prodotti e i 
servizi utilizzati dai cittadini) di oltre il 50% delle emissioni di gas serra derivanti 
dall’uso dell’energia nelle attività umane; 

-          l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo 
che cambia”, impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 
del 20% entro il 2020 aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza 
energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale 
del mix energetico; 

-          l’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione 
del Pacchetto Energia - Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle 
quote di emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere 
per adempiere all’impegno comunitario a ridurre le emissioni di gas serra in settori 
non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di emissione (come i 
trasporti, l’edilizia, i servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti); 

-          l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile 
agire per realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi 
energetici; le città rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad 
un cambiamento delle abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica, 
al fine di migliorare la qualità della vita e del contesto urbano; 

-          il Piano di Azione dell’Unione Europea per l’efficienza energetica “Realizzare le 
potenzialità” include come azione prioritaria la creazione di un Patto dei Sindaci; 

-          il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la 
Commissione Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors” 
(allegato in copia alla presente proposta di deliberazione) con lo scopo di 
coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nella città le 
emissioni di CO2 del 20% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda 
tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio, informazione ed 
educazione; 

-          gli obiettivi specifici della campagna “Energia sostenibile per l’Europa” sono:  



1.    aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, 
nazionali ed europee; 

2.    diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori; 
3.    assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione 

pubblica; 
4.    stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie 

energetiche sostenibili. 
  

Rilevato che: 
  

-          che, la Provincia di Caserta ha firmato in data 25 Settembre 2010 l’Accordo di 
Partenariato  con la Direzione Generale dell’Energia della Commissione Europea, 
con il quale si individua la Provincia come un attore principale del Patto dei Sindaci 
con il ruolo di Coordinatore Territoriale per le autorità locali nel territorio provinciale; 

-           che la Provincia di Caserta, con l’adesione al Partenariato con la DG Energia per 
il Patto dei Sindaci della Provincia di Caserta, assume i seguenti specifici impegni: 

o        a promuovere l’adesione al Patto dei Sindaci tra i Comuni fornendo 
supporto e il coordinamento ai quei Comuni che firmano il Patto; 

o        a provvedere ai finanziamenti per i firmatari, in forma di supporto finanziario 
diretto (sovvenzioni, sussidi, etc.) o attraverso personale adibito al supporto 
tecnico per la preparazione e l’implementazione dei Piani di Azione per la 
Sostenibilità Energetica; 

o        a definire gli obiettivi e la metodologia di valutazione, le modalità di 
monitoraggio e i rapporti di verifica e aiutando l’implementazione dei Piani 
di Azione; 

o        a fornire supporto tecnico per l’organizzazione di eventi pubblici (giornate 
per l’energia) per aumentare la presa di coscienza del pubblico da 
conseguire sotto l’egida del Patto; 

o        a relazionare regolarmente alla DG ENER della Commissione dell’Unione 
europea sui risultati ottenuti nella provincia e a partecipare alle discussioni 
sulle implementazioni strategiche del Patto proposte dalla Commissione. 

  
Evidenziato che:  
  

-          la sottoscrizione del Patto dei Sindaci impegna l’Amministrazione Comunale tra 
l’altro a: 

1.     andare oltre gli obiettivi fissati per l’UE al 2020, riducendo le emissioni di CO2 
nel proprio territorio di oltre il 20%;  

2.     preparare un inventario base delle emissioni (baseline); 
3.     presentare un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile coinvolgendo il 

territorio entro un anno dalla formale ratifica del Patto dei Sindaci; 
4.     presentare, su base biennale, un Rapporto sull’attuazione del Patto; 
5.     organizzare eventi specifici (Giornate dell’Energia; Giornate dedicate alle 

città che hanno aderito al Patto); 
  
Valutato che: 
a.     l’impegno, assunto a livello europeo, alla riduzione delle emissioni potrà essere 

raggiunto  solo se lo stesso sarà condiviso dagli stakeholders locali, dai cittadini e dai 
loro raggruppamenti; 

b.     i governi locali, quali amministrazioni più vicine ai cittadini, possono e devono a tal fine 
coordinare le azioni e realizzare esempi concreti in tale ambito; 



c.     molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile 
necessarie per contrastare il cambiamento climatico ricadono nelle competenze 
delle amministrazioni locali e non sarebbero perseguibili senza il supporto dei governi 
locali; 

  
Visto il protocollo d’intesa sottoscritto in data 20 Gennaio 2012 tra la Provincia di Caserta 
e il Comune avente ad oggetto le azioni coordinate per l’adesione dei Comuni al Patto 
dei Sindaci (Covenant of Majors) promosso dall’Unione Europea nel quadro del piano 
d’azione europea per l’efficienza energetica; 
  
Vista la adozione da parte della Provincia di Caserta della proposta di Piano Energetico 
Ambientale provinciale con delibera di giunta provinciale n.13 del 06 Febbraio 2012; 
  
Vista la emanazione da parte della Unione Europea del Bando “Intelligent Energy  - 
Europe” – CIP IEE 2012 – che prevede la possibilità per gli Enti locali di presentare proposte 
progettuali a valere sulla misura Mobilising Local Energy Investiment (MLEI), con scadenza 
8 Maggio 2012;  
  
Visto la delibera di Consiglio Comunale  n. 10 in data 10/06/2012 avente ad oggetto 
l’adesione del Comune al Patto dei Sindaci (Covenant of Majors) promosso dall’Unione 
Europea nel quadro del piano d’azione europea per l’efficienza energetica in cui inoltre si 
recepiva il contenuto del protocollo d’intesa stipulato tra la Provincia di Caserta  e il 
Comune; 
  
  
Ritenuto di condividere l’iniziativa;  
  
  
  

Visto l’art. 183, comma 9del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 285/1990 e s.m.i.; 
  

  
SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione della Giunta comunale la seguente 

  

  

PROPOSTA DI DELIBERA 
  
Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente  riportate: 
  

D E L I B E R A 
  

1.      di condividere ed approvare la proposta, formulata dalla Commissione Europea, del 
“Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors”, finalizzata al coinvolgimento delle comunità 
locali alla realizzazione di iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2 del 20% 
attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di realizzazione, risorse 
umane dedicate, monitoraggio, informazione ed educazione; 
  



2.      di impegnarsi in ordine all’adozione, entro un anno dall’adesione formale al Patto dei 
Sindaci, del PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE; 
  

3.      di condividere le linee di azione della proposta di  Piano Energetico Ambientale della 
Provincia di Caserta adottato con delibera di giunta provinciale n. 13 del 06 Febbraio 
2012; 

  
4.      di approvare, condividere e supportare il progetto RENOVA (Boosting investments for 

energy-efficient renovation of public buildings and infrastructures in Northern 
Campania), presentato  dalla Provincia di Caserta in risposta al Bando della Unione 
Europea “Intelligent Energy Europe 2012 – Azione Mobilising Local Energy Investements, 
con   la lettera allegata alla presente delibera 

  
  

Il Sindaco 
Dott. Mario Masi 

  
  

La Giunta comunale 
  
         Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto; corredata 
dai pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
         Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
         A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 

D e l i b e r a 
         Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal 
sindaco dott. Mario Masi, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante 
e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come 
integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
  
          
         Di incaricare il responsabile dell’area tecnica, nella persona del sig. Donato Ausilio, 
per l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative 
  
         Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D. 
Lgs. 18.8.2000, n° 267. 

  
  
   

  
  
   
  
         



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto: 

progetto “RENOVA” – Bando IEE. 
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   23.04.2012 

    Il Responsabile del Servizio 

  
  (Geom. Donato Ausilio) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
  Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

 X Parere irrilevante 

  

Carinaro, lì   23.04.2012 Il Responsabile del Servizio 
(Elena Barbato)   

      
                

  
  
 
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 



  
 

  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 
           Il Messo Comunale                                                                                                                    
Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            
MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


